
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 27Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 003/2015
Data de Assinatura: 19/08/2015
Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses; Reequilíbrio 
econômico-Financeiro reajustando o valor atual do contrato 
em 10,44% sobre o valor mensal estimado, que passa de 
R$37.830,92 para R$41.780,46; Inclusão do subitem 2.3 com 
a seguinte redação: “O valor contratual poderá ser reajustado 
conforme o aceite de reajuste a ser homologado pela Secretaria 
de Estado de Administração”.
Contrato: 062/2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-
070, Rio de Janeiro/RJ
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 867288

Contrato: 042/2015
Objeto: fornecimento de capa de processo.
Valor Total: R$ 8.520,00
Data Assinatura: 21/08/2015
Vigência: 22/08/2015 a 21/08/2016
Pregão Eletrônico: 005/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Elemento 339030; 
Fonte do Recurso 0116/0316;
Contratado: IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS (CNPJ 
08.108.612/0001-04)
Endereço: Rua Capitão Lima, nº 170, Bairro de Santo Amaro, 
CEP: 50040-080, Recife/PB
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 867293

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 38477 /2013
INFRATOR: AUTO POSTO MUNDIAL LTDA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e 
VI da Lei Estadual nº5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 66, inciso II do 
Decreto Federal nº6.514/2008.
PENALIDADE: 4.000 UPF’S
DATA DO PAGAMENTO:03/07/2015

Protocolo 867615

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 518 de 21/08/2015 publicada no 
DOE n°32956 de 24/08/2015, referente à diárias
Onde se lê:  Período de 25 a 29/08/2015 
Leia - se:  Período de 25 a 28/08/2015

Protocolo 867563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato n.º: 004/2015
Data de Assinatura: 21/08/2015
Valor: R$ 35.592,36
Vigência: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas e 
condições, do contrato ora aditivado, fi cando este Termo Aditivo, 
fazendo parte integrante daquele, para todos os fi ns de direitos
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em função da 
convenção coletiva de trabalho 2015/2015 (SEAC X SINELPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.37
Contratado: MARAJOARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Avenida 13 de setembro, nº 1589 A, Buritizal, 
Macapá/AP.
CEP: 68.904-740
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 867547

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°015 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO: Aquisição de 2.000 (Duas Mil) plaquetas fl exíveis de 
identifi cação patrimonial: (Plaquetas de identifi cação patrimonial) 
para atender as necessidades deste Idefl or-bio, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I do Edital.
FIRMA  VENCEDORA :

MONTALVÃO E TREVISAN GRÁFICA EXPRESSA LTDA - ME,CNPJ 
N 10.570.916/0001-30, pelo critério de menor preço nos item 1 
num total de R$-1.180,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 24/08/2015
Belém (Pa) 24/08/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 867332

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°016 /
IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de calcário dolomítico, produto agrícola, a ser utilizada como 
componente do substrato para produção de mudas frutíferas e/
ou fl orestais, atividade fi m dos viveiros, e também no preparo 
de área mecanizado para correção do solo, parte estratégica 
integrante dos projetos em execução pelo Instituto em parceria 
com órgãos municipais, estaduais, federais e entidades afi ns, de 
acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência- 
anexo I deste Edital.
FIRMA VENCEDORA:
ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E SERVICOS - ME,  CNPJ 
N° 19.415.410/0001-21, pelo critério de menor preço nos itens 1 
e 2  num total de R$-132.299,46.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 24/08/2015
Belém (Pa) 24/08/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 867335

DIÁRIA
.

Portaria nº. 519 de 24 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 ½ (uma e meia) diárias ao servidor João Batista 
Souza Siqueira, matrícula n°5914603, ocupante do cargo de 
motorista, para atender as despesas de viagem a Salinópolis. 
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidoras, em 
atividade institucional no referido município, no período de 27 a 
28/08/2015, conforme o processo nº. 2015/362190 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 867419

Portaria nº.522 de 24 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (treis e meia) diárias aos servidores Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II / A e Wanderley Paiva Torres, matrícula: 
5921160, ocupante do cargo de motorista,  a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem ao município de Uruará, com o 
objetivo de coordenar a instalação dos Kits para benefi ciamento 
primário de produtos agrofl orestais e transportar insumos para 
construção do mesmo, na Comunidade Jacarezinho, no período 
de 25 a 28/08/2015, conforme o processo nº. 2015/363138, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 867546
Portaria nº. 523 de 24 de agosto de 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 13,5 (treze e meia) diárias às Servidoras Cintia da 
Cunha Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção, Iranilda 
Silva Moraes, matrícula:57219868, ocupante do Cargo de 
Assessora, a cada servidora, para atender as despesas de 
viagem a Santarém/Monte Alegre/Almerim. Objetivo: Realizar 
monitoramento das atividades durante o período de Safra nas 
UMF I e II na Floresta Estadual do Paru, para verifi cação da 
cadeia de custódia, rotinas trabalhistas, atividades de manejo, 
construção e funcionamento de posto de controle, dentre outras 
cláusulas contratuais, no período de 31/08/2015 a 13/09/2015, 
conforme o processo nº. 2015/365321 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 867548

Portaria n°524 de 24 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Conceder 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor Murilo 
Moda Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante da Função  de 
Assessor Regional/Engenheiro Florestal, para atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre/Almerim. Objetivo: Realizar 
monitoramento das atividades durante o período de Safra nas 
UMF I e II na Floresta Estadual do Paru, para verifi cação da 
cadeia de custódia, rotinas trabalhistas, atividades de manejo, 
construção e funcionamento de posto de controle, dentre outras 
cláusulas contratuais, no período de 31/08/2015 a 13/09/2015, 
conforme o processo nº. 2015/365387 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 867550

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 002/2015, destinada a Aquisição de 34 (trinta e 
quatro) Notebooks e 34 (trinta e quatro) Máquinas Fotográfi cas 
Digitais, que teve seus objetos adjudicados, conforme tabela 
abaixo:

Item Objeto Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor (R$)
01 34 Notebooks CROI COMPUTADORES 08.632.253/0001-90 135.694,00

02
34 Máquinas 
Fotográfi cas 

Digitais
Item cancelado na fase de aceitação da proposta

Belém-PA, 24 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 867461

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 27/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Armindo Felipe 
Zagalo Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 54180396, a fi m de participar da Reunião do Comitê 
Orientador do Fundo Amazônia, na sede do Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no Estado do Rio 
de Janeiro, no período de 27/08/2015 a 28/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 24 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 867464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3°
Data da Assinatura: 20/08/2015
Vigência: 20/08/2015 a 25/04/2016
Valor: R$ 10.441,20
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
no artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei n.° 8.666/93, suprimir 
do valor contratual o percentual aproximado de 10% (dez por 
cento).
Contrato: 010/2013-SEGUP


